
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2011

Sensoriamento Remoto do IDEFLOR, conforme especificações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência, o qual é parte 
integrante deste instrumento
Entrega do Edital: 19/04/2011
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541122647960000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223298

PORTARIA Nº 165/2011-DG/SEGUP
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 10893A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 01.04.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora SONIA DA COSTA PASSOS, 
Técnico em Educação, MF Nº 8400571/2, 15 (quinze) dias de 
Licença Saúde, no período de 11.03 a 25.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 177/2011-DG/SEGUP
 BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o Memorando nº 011/2011-CAF.
RESOLVE: Interromper as férias da servidora ROSEMARY DA 
SILVA SOARES, Agente Administrativo, MF nº 3697/1, concedida 
pela PORTARIA Nº 067/2011-DG/SEGUP de 28/02/2011 a contar 
de 31/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223702

PORTARIA: 151/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
do Pará.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58260121/Danielle Silva de Souza (Del./PC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 30/03/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223769

PORTARIA: 155/2011-DG
Objetivo: Realizar serviços de manutenção e instalação de 
estações de comunicação fixas e móveis.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55931901/Sandro Marcelo Alcântara Pompeu (x) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/04/2011 a 08/04/2011
55931901/Sandro Marcelo Alcântara Pompeu (x) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 06/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223763

PORTARIA: 154/2011-DG
Objetivo: Realizar serviços de manutenção e instalação de 
estações de comunicação fixas e móveis.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541931601/João Douglas Ferreira Soares (x) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/04/2011 a 08/04/2011
541931601/João Douglas Ferreira Soares (x) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 06/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223744

PORTARIA: 152/2011-DG
Objetivo: Realizar serviços de manutenção e instalação de 
estações de comunicação fixas e móveis.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
34037261/José Gilberto de Souza Araújo (x) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/04/2011 a 08/04/2011
34037261/José Gilberto de Souza Araújo (x) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 06/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223753

PORTARIA: 153/2011-DG
Objetivo: Acompanhar o Vice-Governador em audiência no 
gabinete da Presidência do IBAMA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5204780/Luiz Fernandes Rocha (Sec. Seg. Pública) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223775

PORTARIA: 156/2011-DG
Objetivo: Ministrar curso do SICONV.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BRASÍLIA/DF - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31550991/Maria Izabel Reis Marcolin (Tec./RGPA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223259
TERMO ADITIVO: 5

Data de Assinatura: 17/04/2011
Valor: 532.232,05
Vigência: 17/04/2011 a 17/04/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 MESES E ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, BEM COMO ALTERAÇÃO NA ALÍNEA 
“A”, DA CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO Nº 011/2008-PCE.
Contrato: 11-PCE

Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 156
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132047100 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223246
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 223190

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 17/04/2011
Vigência: 17/04/2011 a 17/09/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DA 
OBRA DA DEAM DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ POR 
MAIS 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS.
Contrato: 78-PCE
Exercício: 2008
Contratado: OURO VERDE CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº. 180/2011-DGPC/DIVERSOS 
DE 11/04/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223377
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº. 044/2000-DGPC/
DIVERSOS, de 20/03/2000;
CONSIDERANDO a aprovação, pelo Conselho Superior de Polícia 
– CONSUP, de homenagear com Diploma “Amigo da Polícia”, as 
personalidades abaixo indicadas, em comemoração alusiva ao 
Dia da Polícia.
RESOLVE:
I – CONCEDER o Diploma de “Amigo da Polícia”, às personalidades 
abaixo elencadas, em comemoração alusiva ao Dia da Polícia:
ADNAN  DEMACKI
Prefeito municipal de Paragominas;
AUGUSTO CÉSAR DA LUZ CAVALCANTE
Juiz de Direito de Santa Izabel do Pará;
CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito municipal de Viseu;
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUSA
Inspetora-Geral da Guarda Municipal de Belém;
ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA JUNIOR
Secretário Legislativo/Assembléia Legislativa do Estado do Pará;
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario  de Estado de Segurança Pública;
MÁRCIO DESIDÉRIO TEIXEIRA MIRANDA
Deputado Estadual;
PEDRO PINHEIRO SOTERO
Juiz de Direito da 1ª Vara de Inquerito Policial da Capital;
RAIMUNDO BRITO DA CUNHA
Membro da Comunidade de Mosqueiro;
RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA
Juiz de Direito/Diretor do Fórum Criminal de Belém;
UGUI GAMA DE AVELAR ( JR AVELAR)
Radialista;
II – Determinar à Diretoria de Polícia  de Administração  que 
adote as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NITON JORGE ATAYDE / Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.016/ 2011-DGPC/PAD DE 12/04/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223384

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº. 0552/2008-GAB/
CORREGEPOL, de 30.09.2008, que apurou denúncias feitas pelo 
Sr. RAIMUNDO NONATO COUTINHO CARVALHO, onde relata a 
invasão de seu imóvel com apropriação de valores e objetos, 
bem como, a exigência certa quantia em dinheiro à título de 
sua liberação, conduta atribuída, em tese, ao servidor ROBERTO 
JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, Investigador de Polícia Civil, fato 
ocorrido em Icoaraci/PA.
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 022/94, figurando 
como acusado o servidor ROBERTO JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, 
Investigador de Polícia Civil, Matrícula n. 5371368/2, pela 


